
Qendra  e  lidhjeve  pa  tel  të  rrjetit  ZigBee  (8  
zona), 230  V  AC
Modeli:  KL08RF

Manual

1. Siguresa

Përshkrimi  i  qendrës  së  instalimeve  elektrike

5. Butoni  i  çiftimit

7. Kërcim vonese

8. Kërcim i antenës INT/EXT

9.  Klucues  i  aktivizuesit  NC/NO

Informacion  Teknik

Informacioni  i  Sigurisë
Përdorni  në  përputhje  me  rregulloret.  Vetëm  për  përdorim  të  brendshëm.  Mbajeni  pajisjen  tuaj  
plotësisht  të  thatë.  Shkëputeni  pajisjen  tuaj  përpara  se  ta  pastroni  me  një  leckë  të  thatë.  Ky  aksesor  
duhet  të  vendoset  nga  një  person  kompetent  dhe  instalimi  duhet  të  jetë  në  përputhje  me  udhëzimet,  
standardet  dhe  rregulloret  e  zbatueshme  për  qytetin,  vendin  ose  shtetin  ku  është  instaluar  produkti.  
Mosrespektimi  i  standardeve  përkatëse  mund  të  çojë  në  ndjekje  penale.

3. Statusi  i  grupimit  të  termostatit
Ky  funksion  disponohet  vetëm  në  modalitetin  Offline  (së  bashku  me  
koordinatorin  CO10RF)  -  do  të  thotë  se  termostatet  MASTER  do  të  ndikojnë  te  
termostatet  SLAVE  brenda  grupit  të  caktuar,  gjë  që  është  e  mundur  vetëm  kur  
termostatët  çiftohen  me  një  qendër  instalime  elektrike  KL08RF  (opsionale  +  
KL04RF)  dhe  janë  caktuar  në  gr.  1  ose  gr.  2.

Si  funksionon:  Nëse  të  gjithë  termostatët  e  një  grupi  të  caktuar  do  të  funksionojnë  në  modalitetin  
automatik,  atëherë  secili  nga  termostatët  në  një  grup  të  caktuar  do  të  funksionojë  në  të  njëjtën  mënyrë  
si  MASTER  i  këtij  grupi.  Për  shembull,  nëse  termostati  MASTER  i  Grupit  1  sipas  planit  të  tij  të  
programuar  ruan  një  modalitet  komforti  -  të  gjithë  termostatët  e  tipit  SLAVE  nga  Grupi  1  do  të  ruajnë  
gjithashtu  modalitetin  e  komfortit  (temperatura  vendoset  individualisht  për  çdo  termostat).  Në  mënyrë  
të  ngjashme,  nëse  termostati  MASTER  është  vendosur  në  modalitetin  "Partia"  ose  "Pushimet",  
termostatet  SLAVE  në  grupin  e  tij  do  të  funksionojnë  gjithashtu  në  këto  mënyra.

Siguresa  e  rrjetit  është  e  vendosur  nën  kapakun  e  kapakut,  në  terminalet  kryesore  dhe  mbron  
qendrën  e  instalimeve  elektrike  dhe  pajisjet  e  fuqizuara  prej  saj.  Përdorni  siguresën  e  fishekut  5  x  
20  mm  -  shpejtësia  nominale  e  djegies  12  A.  Për  të  hequr  siguresën,  ngrini  prizën  me  një  
kaçavidë  të  sheshtë  dhe  nxirreni  siguresën. - (LED  ndizet  vazhdimisht)  -  do  të  thotë  që  qendra  e  instalimeve  elektrike  është  shtuar  në

rrjetin  ZigBee  dhe  është  çiftuar  me  CO10RF ose  UGE600

- Kontrollimi  i  adresës  së  qendrës  së  instalimeve  elektrike  në  rrjetin  Zigbee.
Për  të  kontrolluar  adresën  e qendra  e  instalimeve  elektrike  në  rrjetin  ZigBee
(kur  përdorni  më  shumë  se  një)  shtypni  butonin  Çift. Numri  i  qendrës  së
instalimeve  elektrike  tregohet  nga  numri  i  LED-ve  në  zonat:
Adresa  1

4. Dioda  e  statusit  të  rrjetit
Statusi  i  diodës  LED:

Funksionet  e  butonit  Çift:

- Rivendosja  e  qendrës  së
instalimeve  elektrike  (ky  funksion  përshkruhet  në  detaje  në  faqen  e  dytë  të  manualit).

6.  Butoni i r ivendosjes

-  Përdoret për të rifreskuar të dhënat, pas lëvizjes së kërcyesve 7,8 ose 9. 
Butoni Reset nuk e heq qendrën e instalimeve elektrike nga rrjeti ZigBee.

- (Dioda  LED  po  pulson)  -  do  të  thotë  që  qendra  e  lidhjes  nuk  është  e  lidhur  me  rrjetin,
por  është  gati  për  çiftim  me koordinatorin  (CO10RF)  të  rrjetit  ZigBee  ose  portën  e  Internetit  (UGE600)

Furnizimi  me  energji  elektrike  është  230V ~,  50Hz.

Karakteristikat  e  instalimit:

• tre  tela,  me  përcjellës  mbrojtës  PE,
• bërë  në  përputhje  me  rregulloret  në  fuqi.

RX10RF (opsionale)
Moduli shtesë i kontrollit të pajisjes me valë që mund të 
përdoret - për shembull - kur nuk mund të përdorim kabllon 
midis qendrës së instalimeve elektrike KL08RF dhe bojlerit.

Koha e vonesës së fikjes së bojlerit

Ekziston  një  mundësi  për  të  lidhur  antenën  e  jashtme  08RFA  me  
qendrën  e  instalimeve  elektrike. Nëse  përdorni  një  antenë  shtesë,  
vendoseni  kërcyesin  në  pozicionin  EXT.

Zgjidhni  llojin  e  aktivizuesit  termoelektrik  të  lidhur  me  qendrën  e  instalimeve  elektrike:
NC  -  aktivizuesi  normalisht  i  mbyllur
JO  -  aktivizuesi  hapet  normalisht
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Qendra  e  lidhjeve  me  valë  KL08RF  është  pjesë  e  sistemit  iT600RF.  Në  kombinim  me  termostatet  me  
valë  nga  seria  iT600RF,  KL08RF  siguron  kontroll  të  rehatshëm  dhe  të  besueshëm  të  ngrohjes.  Është  i  
pajisur  me  daljet  e  kontrollit  për  pompën  dhe  bojlerin  dhe  është  projektuar  për  të  punuar  me  
aktivizues  NC  ose  NO.

Në  modalitetin  Offline,  komunikimi  me  termostatet  me  valë  nga  seria  iT600RF  duhet  të  bëhet  përmes  
njësisë  së  koordinimit  CO10RF,  e  cila  ndodhet  në  paketim  së  bashku  me  qendrën  e  lidhjeve  elektrike.  
Për  të  punuar  në  modalitetin  Online  (përmes  aplikacionit  SALUS  Smart  Home)  KL08RF  duhet  të  lidhet  
me  portën  e  internetit  UGE600.  Në  një  rrjet  ZigBee  (Online  ose  Offline)  mund  të  lidhen  deri  në  9  
qendra  instalime  elektrike  KL08RF.  KL08RF  rrit  gamën  e  rrjetit  ZigBee.

Pajtueshmëria  e  produktit
Ky  produkt  përputhet  me  kërkesat  thelbësore  dhe  dispozitat  e  tjera  përkatëse  të  Direktivave:  EMC  
2014/30/EU,  LVD  2014/35/EU,  RED  2014/53/EU  dhe  RoHS  2011/65/EU.  Teksti  i  plotë  i  Deklaratës  
së  Konformitetit  të  BE-së  gjendet  në  adresën  e  mëposhtme  të  internetit:  www.saluslegal.com.
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1. Siguresa  fishekësh  5  x  20  mm  12  A
2. Furnizimi  me  energji  elektrike
3. Statusi  i  grupimit  të  termostatit
4. Dioda  e  statusit  të  rrjetit
5. Butoni  i  çiftimit
6. Butoni  i  rivendosjes

7. Bluzë vonese
8. Kërcim i antenës INT/EXT
9. Kluzë aktivizuesi NC/NO
10. Koordinator i rrjetit ZigBee
11. Terminalet për aktivizuesit
12. Prodhimi i kontrollit të pompës

13. Prodhimi i kontrollit të bojlerit
14. Terminali CO
15. Hyrja e sensorit të pikës së vesës 
(humidistat)
16. Lidhës serik për shtesën KL04RF
17. Lidhës i antenës së jashtme

15 sec

Shënim:  Brenda  një  grupi  mund  të  ketë  vetëm  një  termostat  MASTER  (i  programueshëm)  
dhe  pjesa  tjetër  duhet  të  jetë  termostate  SLAVE  (i  pa  programueshëm).

Shënim:  Zëvendësimi  i  siguresave  duhet  të  bëhet  kur  qendra  e  instalimeve  elektrike  është
shkëputur  nga  furnizimi  me  energji  elektrike 230  V  AC.

Shënim: Pompa (Dalja e pompës) dhe bojleri (Dalja e bojlerit) gjithmonë fillojnë 3 
minuta pas marrjes së sinjalit të ngrohjes nga çdo termostat i çiftuar me qendrën e 
instalimeve elektrike. Pompa ndalon pas 3 minutash, kur termostati i fundit 
ndalon dërgimin e kërkesës për ngrohje, ndërsa burimi i nxehtësisë (Bileri) do të 
fiket pas kohës së caktuar me kërcyesin.

Ndryshimi i pozicionit të kërcyesit duhet të rifreskohet në memorie duke shtypur 
butonin Reset (shtypje e shkurtër).

Ndryshimi  i  pozicionit  të  kërcyesit  duhet  të  rifreskohet  në  memorie  duke  
shtypur  butonin  Reset  (shtypje  e  shkurtër).

Ndryshimi  i  pozicionit  të  kërcyesit  duhet  të  rifreskohet  në  memorie  duke  
shtypur  butonin  Reset  (shtypje  e  shkurtër).

Funksioni  i  grupimit  është  opsional  -  termostatët  nuk  duhet  të  grupohen,  ata  mund  të  
funksionojnë  në  mënyrë  të  pavarur.

Adresa  9  tregohet  duke  ndezur  8  LED  të  të  gjitha  zonave  dhe  LED  të  
statusit  të  rrjetit.

2. Furnizimi  me  energji  elektrike 

230 V AC

Adresa  2

Adresa  7

Furnizimi  me  energji  elektrike 230 V AC 50 Hz

Ngarkesa  maksimale 3 A

Inputet Terminali  i  CO
Sensori  i  pikës  së  vesës  (humidistat)

Rezultatet Kontrolli  i  pompës
Kontrolli  i  bojlerit
Terminalet  për  aktivizuesit

Frekuenca  e  radios ZigBee 2,4 GHz

Dimensionet  [mm] 355x83x67

Shënim:  Mos  përdorni  koordinatorin  
CO10RF  me  UGE600  njëkohësisht!

CO10RF UGE600
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www.saluscontrols.com
SALUS  Controls  është  anëtar  i  Grupit  Computime 

Mbajtja  e  një  politike  të  zhvillimit  të  vazhdueshëm  të  produktit  SALUS  Controls  plc  rezervon  të  
drejtën për  të  ndryshuar  specifikimet,  dizajnin  dhe  materialet  e  produkteve  të  listuara  në  këtë  
broshurë  pa  njoftim  paraprak.

Hyrje

SALUS Controls, Units 8-10, 
Northfield Business Park, 
Forge Way, Parkgate 
Rotherham, S60 1SD

SALUS Controls GmbH, 
Dieselstrasse 34, 
63165 Mühlheim am Main, 
Germany
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Përfundo

Emërtoni këtë pajisje

Qendra e instalimeve elektrike KL08RF

Terminali  i  CO Diodë Modaliteti

Kontaktet  e  hapura
E kuqe Ngrohje

Kontakte  të  mbyllura
Blu Ftohja

13.  Prodhimi  i  kontrollit  të  bojlerit

14. Terminali  CO  (hyrje)

15. Hyrja  e  sensorit  të  pikës  së  vesës  (humidistat)

Rivendosja e fabrikës

INSTALIMI

MONTIMI

12. Prodhimi  i  kontrollit  të  pompës

Dalja  e  pompës  -  kjo  është  një  dalje  pa  volt  (COM /  NO)  që  kontrollon  pompën  
e  qarkullimit  në  sistemin  e  ngrohjes /  ftohjes.  Dalja  mbyllet  (ndizet  pompa)  
gjithmonë  pas  3  minutash  pas  marrjes  së  sinjalit  të  ngrohjes/ftohjes  nga  ndonjë  
termostat  i  çiftuar  me  qendrën  e  instalimeve  elektrike.  Dalja  hapet  (pompa  
ndalon)  pas  3  minutash,  kur  termostati  i  fundit  ndalon  dërgimin  e  kërkesës  për  
ngrohje/ftohje.

Lidheni  qendrën  e  instalimeve  elektrike  me  furnizimin  me  energji  elektrike  
230  V  AC.  LED  i  statusit  të  rrjetit  do  të  pulsojë.

Hiqni  kapakun  e  sipërm  të  qendrës  së  
instalimeve  elektrike.

Për të filluar identifikimin

Për të filluar identifikimin

Kur  montoni  në  mur,  hiqni  pjesën  kryesore  të  
kapakut  (shih  figurën).  Kur  montoni  në  shiritin  

DIN,  anojini  grepat  në  pjesën  e  pasme  të  kutisë.

Për të ndaluar identifikimin

Për të ndaluar identifikimin

Ngjitni  pjesën  e  pasme  të  qendrës  së  
instalimeve  elektrike  në  mur.

Vidhosni pjesën kryesore të qendrës së 
instalimeveelektrike në pjesën e pasme 

të strehimit.

Hiqni s eksionin e d uhur t ë i zolimit n ga t 
elat.

Furnizimi me 
energji elektrike i

qendrës së 
instalimeve elektrike

110 mm

50 mm

10 mm

10 mm

Pajisjet shtesë
(p.sh. pompë, bojler)

Lidhni k ordonin e r rymës.

Lidhni pjesën tjetër të telave. Hiqni koordinatorin CO10RF nëse 
përdorni portën e internetit UGE600.

Sigurohuni që të gjitha telat të jenë lidhur siç duhet dhe më 
pas lidhni kordonin e rrymës me furnizimin me energji 

elektrike 230 V AC - dioda LED e kuqe do të ndizet.

Pas përfundimit të instalimit, montoni 
kapakun e sipërm të qendrës

së instalimeve elektrike.

Për të rivendosur cilësimet e fabrikës, shtypni dhe mbani butonin Çift për 15 sekonda. Diodat G1 dhe G2 
do të kthehen në të kuqe dhe do të fiken.

Identifikimi i qendrës së instalimeve elektrike

Për të identifikuar qendrën e instalimeve elektrike në rrjetin ZigBee, ndiqni hapat e mëposhtëm:

Në modalitetin Online (duke përdorur aplikacionin SALUS Premium Lite):

Në modalitetin offline:

Qendra  e  instalimeve  elektrike  do  të  lidhet  automatikisht  me  rrjetin.  LED  i  statusit  të  rrjetit  
do  të  kthehet  në  jeshile.

Kontaktet  e  hapura  të  hyrjes  së  CO  (Changeover)  do  të  thotë  që  i  gjithë  sistemi  
funksionon  në  modalitetin  e  ngrohjes.  Qarku  i  shkurtër  në  hyrjen  CO  do  të  
kalojë  automatikisht  të  gjithë  sistemin  në  modalitetin  e  ftohjes  (qendra  e  
instalimeve  elektrike  dhe  termostatët  e  çiftuar).

Shkurtimi  i  kontakteve  në  hyrjen  e  sensorit  të  pikës  së  vesës  (lagështia  shumë  
e  lartë)  shkakton  çaktivizimin  e  të  gjitha  zonave  në  qendrën  e  instalimeve  
elektrike  dhe  daljet  e  kontrollit  të  pompës.

16. Lidhës  serik  për  shtesën  KL04RF
Përdoret  për  komunikim  midis  qendrës  së  instalimeve  elektrike  KL08RF  dhe  modulit  të  zgjatjes  KL04RF.  
Moduli  i  zgjerimit  KL04RF  rrit  funksionalitetin  dhe  zgjeron  mbështetjen  deri  në  12  zona.

17. Lidhës  i  antenës  së  jashtme
Lidhësi  i  antenës  së  jashtme  08RFA  ndodhet  poshtë  qendrës  së  instalimeve  
elektrike  nën  zonat  7  dhe  8.  Pasi  të  keni  lidhur  një  antenë  shtesë,  vendoseni  
kërcyesin  në  pozicionin  EXT.

Dalja  e  bojlerit  -  kjo  është  një  dalje  pa  volt  (COM /  NO)  që  kontrollon  bojlerin  
në  sistemin  e  ngrohjes.  Dalja  mbyllet  dhe  kaldaja  ndizet,  por  gjithmonë  pas  3  
minutash  pas  marrjes  së  sinjalit  të  ngrohjes  nga  ndonjë  nga  termostatët  e  
çiftuar  me  qendrën  e  instalimeve  elektrike. Dalja  hapet  dhe  bojleri  fiket  kur  
termostati  i  fundit  ndalon  dërgimin  e  kërkesës  për  ngrohje  (pas  kohës  së  
caktuar  në  kërcyesin  e  vonesës).
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230 V AC

max 
1 A

N

Hyrja  e  sensorit  të  pikës  së  vesës  është  aktive  vetëm  në  modalitetin  
e  ftohjes  (me  kontakte  të  mbyllura  CO).
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230 V AC

Skanoni  për  pajisje

Hapni  rrjetin  ZigBee

Mbyllni rrjetin ZigBee

Online

Online

Offline

Offline

OSE
OSE OSE

OSE

SALUS 
Premium
Lite

 5 sec

 5 sec

1 sec

 5 sec

Shënim:  Mos  përdorni  koordinatorin  
CO10RF  me  UGE600  njëkohësisht.

 5 sec

Lidhni  pajisjet
15 sec

Shënim: Nëse rivendosni cilësimet e fabrikës së qendrës së instalimeve elektrike, të gjitha pajisjet 
e çiftuara do të hiqen nga rrjeti ZigBee - do t'ju duhet t'i sinkronizoni përsëri.

10. Koordinator  i  rrjetit  ZigBee

11. Terminalet  për  aktivizuesit
Telat  e  aktivizuesve  termoelektrikë  duhet  të  futen  në  lidhësit  vetëmbytës  në  zonat  e  duhura.  Mund  të  
lidhni  3  aktivizues  drejtpërdrejt  në  një  zonë.  Ngarkesa  aktuale  e  një  zone  është  përshtatur  për  të  
funksionuar  me  deri  në  6  aktivizues  termoelektrikë  me  fuqi  2  Watts.  Nëse  ka  nevojë  për  të  lidhur  më  
shumë  se  6  aktivizues,  ju  lutemi  përdorni  një  stafetë  shtesë  për  të  lehtësuar  daljen  e  zonës.

Njësia  e  koordinimit  të  rrjetit  ZigBee  CO10RF  përdoret  
për  modalitetin  Offline  dhe  përfshihet  me  qendrën  e  
lidhjeve  elektrike.  CO10RF  mundëson  kontrollin  me  
valë  të  të  gjitha  pajisjeve  të  instaluara  në  një  rrjet.  
Brenda  një  rrjeti  mund  të  lidhen  maksimumi  9  qendra  
instalime  elektrike.  Do  të  thotë  që  nëse  në  rrjet  ka  më  
shumë  se  një  qendër  instalime  elektrike,  mund  të  
përdorni  një  koordinator  dhe  t'i  vendosni  ato  të  
mbetura  në  një  vend  të  sigurt.

Shënim:  Mos  përdorni  koordinatorin  
CO10RF  me  UGE600  njëkohësisht.

Shënim:  Në  kontaktet  e  aktivizuesit  
ka  tension  230  V  AC  gjatë  punës  së  
tyre.

The operation was explained on the example of T30NC actuators.

Dalja  e  bojlerit  është  joaktive  në  modalitetin  
e  ftohjes.

Ndryshimi  i  pozicionit  të  kërcyesit  duhet  të  rifreskohet  në  memorie  
duke  shtypur  butonin  Reset  (shtypje  e  shkurtër).
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